ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
СЕВЕРО-ЗАПАДНАЯ ТРАНСПОРТНАЯ ПРОКУРАТУРА

УКАЗАНИЕ
>> сентября 2013 года №

Санкт-Петербург

О мерах по повышению эффективности надзора
за исполнением законов при приеме, регистрации

и разрешении сообщений о преступлениях

В целях обеспечения эффективности прокурорского надзора за
исполнением законов при приеме, регистрации и разрешении сообщений о
преступлениях в органах дознания и предварительного следствия,
незамедлительного реагирования на выявленные нарушения законов,
руководствуясь ст. 18 Федерального закона «О прокуратуре Российской
Федерации»,

1. Транспортных прокуроров (на правах районных):
при проведении проверок исполнения законодательства,

регламентирующего учет, регистрацию и разрешение . сообщений о
преступлениях, осуществляемых не реже 1 раза в месяц, а при наличии
сведений о нарушениях законов - безотлагательно, особое внимание
обращать на своевременность и полноту проведения проверочных
мероприятий, соблюдение компетенции уполномоченных должностных лиц
органов расследования и порядка проверки сообщений средств массовой
информации о преступлениях;

безотлагательно проверять, не использовались ли по отношению к
заявителю, изменившему свое первичное обращение или объяснение,
незаконные методы воздействия;

при изучении постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела,
тщательно исследовать правильность применения норм материального и
процессуального права и проверять, уведомлен ли заявитель о результатах
разрешения его сообщения, разъяснены ли ему право обжаловать принятое
решение и порядок обжалования;

ОБЯЗЫВАЮ:

2

по итогам проверок соблюдения законодательства о приеме,
рассмотрении и разрешении сообщений о преступлениях составлять справку,
в которой отражать сведения о количестве зарегистрированных сообщений о
преступлениях, иных происшествиях и заявлений, содержащихся в
номенклатурных делах, информацию о выявленных нарушениях;

безотлагательно пресекать нарушения, связанные с несоблюдением
законодательства о рассмотрении и разрешении сообщений о преступлениях,
в том числе в связи с необоснованным продлением срока доследственной
проверки и незаконным направлением сообщения о преступлении по
подследственности;

принципиально реагировать на допущенные нарушения, требовать их
устранения и привлечения к ответственности виновных в этих нарушениях
должностных лиц, не ограничиваться вынесением постановлений об отмене
незаконных процессуальных решений по сообщениям о преступлениях, в
каждом таком случае рассматривать вопрос о внесении представлений
(информации);

при установлении неполноты и неэффективности ведомственного
контроля безотлагательно принимать меры прокурорского реагирования;

при обнаружении по результатам проверок номенклатурных дел
сведений, указывающих на наличие признаков ранее не учтенных
преступлений, при выявлении таких преступлений из иных источников,
помимо вынесения в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ
мотивированного постановления о направлении материалов в органы
предварительного расследования для решения вопроса об уголовном
преследовании, в каждом таком случае давать оценку действиям
(бездействию) должностных лиц поднадзорных органов, повлекшим укрытие
преступлений от учета, по результатам которой принимать меры
прокурорского реагирования, в целях привлечения не только виновных
должностных лиц к установленной законом ответственности но и их
руководителей, не обеспечивших надлежащий контроль за работой
подчиненных сотрудников;

постоянно принимать меры для недопущения искажения
статистической отчетности о выявленных и раскрытых преступлениях, в том
числе путем принятия незаконных и необоснованных решений об отказе в
возбуждении уголовного дела в связи с истечением сроков давности
привлечения к уголовной ответственности;

информацию об исполнении законов при приеме, регистрации и
разрешении сообщений о преступлениях и состоянии прокурорского надзора
в этой сфере, представлять в отдел по надзору за процессуальной и
оперативно-розыскной деятельностью органов внутренних дел и таможни по
итогам полугодия и года (к 5 июля и к первому рабочему дню января).

2. Отделу по надзору за процессуальной и оперативно-розыскной
деятельностью органов внутренних дел и таможни, отделу по надзору за
исполнением законов, процессуальной и оперативно-розыскной
деятельностью в г. Ярославле:

систематически анализировать состояние законности и прокурорского
надзора в сфере приема, регистрации и разрешения сообщений о
преступлениях, оперативно реагировать на факты ненадлежащего
осуществления транспортными прокурорами (на правах районных) надзора
на данном направлении, особое внимание уделять практике выявления
преступлений ранее известных, но по разным причинам не учтенных,
законности решений об отказе в возбуждении уголовного дела, принятых по
основанию истечения сроков давности привлечения к уголовной
ответственности, оценивать полноту мер прокурорского реагирования,
принятых в связи с выявлением таких преступлений;

по результатам анализа подготавливать информационные письма,
вносить в установленном порядке предложения по совершенствованию
надзора на этом направлении.

3. Отделу по надзору за исполнением законов, процессуальной и
оперативно-розыскной деятельностью в г. Ярославле:

о результатах анализа и обобщения состояния законности и
прокурорского надзора за исполнением законов при приеме, регистрации и
разрешении сообщений о преступлениях информировать Северо-Западного
транспортного прокурора по итогам полугодия и года (к 5 июля и к первому
рабочему дню января).

4. Отделу по надзору за процессуальной и оперативно-розыскной
деятельностью органов внутренних дел и таможни:

обеспечить подготовку и направление обобщенной информации
(докладной записки) в сроки, установленные организационно-
распорядительными документами Генеральной прокуратуры Российской
Федерации.

5. Контроль за исполнением данного указания возложить на
заместителей Северо-Западного транспортного прокурора по
направлениям деятельности.

Указание направить заместителям Северо-Западного транспортного
прокурора, начальникам отделов, транспортным прокурорам (на правах
районных).

Северо-Западный
транспортный прокурор

государственный советник
юстиции 3 класса ).А. Колесов